
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

SETTORE UFFICI TECNICI 
NULLA OSTA ex art. 20 Legge Regionale 11.8.1997, n. 65 

 
Determinazione di nulla osta n.   14   del   02/04/2008,  comprensivo di autorizzazione ai fini 
del vincolo idrogeologico di cui al R.D.L. 3267/1923 ed ai fini del vincolo paesaggistico di 
cui all’art. 146  D. Lgs. 22.01.2004 n. 42. 
 
DITTA: Marmi Walton Carrara s.r.l. 
 

COMUNE: Fivizzano  (MS) 
 

OGGETTO: Ravaneto cava Fratteta. Procedure sanzionatorie. 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

Il Coordinatore del settore 
 

Vista l’istanza di applicazione delle sanzioni previste 
dall’art. 167 del D. Lgs 42/04, presentata dalla Ditta 
Marmi Walton Carrara s.r.l., in data 18.12.2007 prot.  
4889 e la relativa documentazione allegata in cui sono 
descritte le opere realizzate in difformità rispetto al piano 
di coltivazione della cava Castelbaito Polveriera 
autorizzato dal Parco; 
 
Considerato che il Parco in riferimento al ravaneto in 
oggetto ha ritenuto di applicare la sanzione di 
rimissione in pristino dello stato dei luoghi, così come 
previsto nel progetto di sistemazione allegato alla 
richiesta di cui sopra; 
 
Ritenuto di rinviare la definizione delle procedure 
sanzionatorie relative alla coltivazione della cava 
Fratteta a successivi atti; 
 
Vista la Legge Regionale 11.8.1997, n. 65 di istituzione 
dell’Ente per la gestione del Parco Regionale delle Alpi 
Apuane; 
 
Preso atto che l’intervento in oggetto ricade all’interno 
dell’area del Parco Regionale delle Alpi Apuane come 
perimetrato dalla L.R. n. 65/97 sopra citata; 
 
Visto il D.Lgs. 22.01.2004 n. 42 Codice dei beni 
culturali e del paesaggio; 
 
Vista la L.R. 21.03.2000 n. 39 “Legge forestale della 
Toscana” e succ. modif. ed integrazioni; 
 
Visto che la Commissione tecnica dei nulla osta, nella 
seduta del 01.04.08, ha espresso parere favorevole al 
progetto di rimissione in pristino dell’area occupata dal 
ravaneto nel territorio del Parco con le seguenti 
prescrizioni: 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 
 

1) entro due mesi dal ricevimento del presente atto dovrà essere presentato un progetto per 
l’asportazione complessiva del ravaneto in oggetto, anche per la porzione ricadente in area contigua 
di cava; 

2) la viabilità esistente, ricadente in area Parco, non dovrà subire sostanziali modifiche. 
 

DETERMINA 
 
di rilasciare alla Ditta Marmi Walton Carrara s.r.l. il Nulla Osta ai sensi dell’art. 20 della Legge 
Regionale 11.8.1997, n. 65, comprensivo dell’autorizzazione ai fini del vincolo paesaggistico, di cui 
all’art. 146 di cui all’art. 146 D.Lgs. 42/04 e succ. modif., e dell’autorizzazione ai fini del vincolo 
idrogeologico, di cui al R.D.L. 3267/23, e R.D. 1126/26,  relativamente alle difformità eseguite nel 
ravaneto del cantiere Fratteta sito nel Comune di Fivizzano (MS), secondo il progetto presentato in 
data 18.12.2007 prot.  4889, fatti salvi i diritti di terzi e con le seguenti prescrizioni: 

a) entro due mesi dal ricevimento del presente atto dovrà essere presentato un progetto per 
l’asportazione complessiva del ravaneto in oggetto, anche per la porzione ricadente in area 
contigua di cava; 

b) la viabilità esistente, ricadente in area Parco, non dovrà subire sostanziali modifiche. 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
 
di inviare copia del presente atto al Richiedente ed al Comune, ciascuno per le proprie competenze; 
 
di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da 
presentare al Dirigente che lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente 
dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via 
giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 

Il Coordinatore del Settore “Uffici Tecnici” 
Dott. Arch. Raffaello Puccini 

 

 
            


